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P.nr.890/2014

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - Departamenti i Pérgjithshém, Divizioni
Penal, gjyqtari Adem Shabani, me procesmbajtésen-praktikanten Marigona Shagqiri, né
¢Eshtjen penale kundér & akuzuarit ||| j . nca Fshati ] Komuna Shtime, pér
shkak 1& veprés penale “vijedhja ¢ sh&rbimeve komunale” nga neni 320 par.1 t& KPRK-sg, sipas
aktakuzés sé Prokuroris& Themelore né Ferizaj PP/Il.nr.841-1/14 e dt.13.08.20135, pas mbajtjes
s€ shqyrtimit gjygésor né prani t€ pérfagésuesit 1€ akuzgs-prokurorit té shtetit Burim Qerkini, ié
akuzuari, me dt. 08.08.2018 solli dhe publikisht shpalli kété:

AKTGIYKIM

I akuzvari | g2 Fshati B Komuna, Shtime , i lindur mé

né t& njéjtin vend, nga i ati [l dhe ¢ éma I ¢ giinis¢ [ shaiptar,

shietas i Republikés s& Kosovés, ka t€ kryer shkollén e mesme, i martuar baba i njé fémije, 1 pa
puné i gjendjes s& varfér ckonomike, i pa dénuar deri mé tani, mbrohet né liri.

ESHTE FAJTORE

Sepse:

- me daté 21 Néntor 2013, né fshatin [l Komuna Shtime, gjaté kontrollit nga ana
e punétoréve t& KEDS-it, nén Distrikti n& Shtime, me géllim t& pérvet&simit t& kundérligjshém
t¢ shérbimit komunal pér vete, né ményré qé njésori elektrik me nr. 1807962, i jané hequr
bllombat shtetérore, numéruesi i nj&sorit éshté 1 manipuluar, ka gjurmé t& gérvishtjes sé&
numrave n€ numératoré, ashtu q& energjia e shpenzuar nuk éshté regjistruar fare, me té& cilin
veprim ka démtuar KEDS-in Distrikti né Ferizaj né shumé prej 496,94 €uro.

Me t¢ cilén ka kryer veprén penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320
par.1 ¢ KPRK-sé.

Andaj gjykata né bazé té neneve 4, 7, 41, 46, 49, 50, 51 dhe 73 té¢ KPRK-sé, dhe nenit
365 t&€ KPPK-sée
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GJYKON

Té akuzuarit_, i shqipton dénimin me kusht me gjob& n& shumé prej 100 /
njégind / €uro, dhe dénim me kusht me burg prej 4 (katér) muajve, pra té cilat dénime nuk do
t& ckzekutohen nése i akuzuari n& afatin prej 1 (njé) viti, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij
aktgjyvkimi nuk kryen vepér tjetér penale.

Pérfaqésuesi i KEDS-it Distrikti né Ferizaj pér realizimin e kérkesés pasurore-juridike
udhézohet né kontest civil.

Obligohet 1 akuzuari t& paguaj shpenzimet e procedurés penale-paushallin gjyqésor né
shumé prej 20 €, né afat prej 15 ditésh, nga dita ¢ plotfugishmérisé s& k&tij aktgjykimi.

Pér pagesén e taks€s né€ shumén prej 30 €uro, konform nenit 39 paragrafi 3 nén
paragrafi 3.1 t& Ligjit pér Kompensimin e Viktimave t& Krimit, ¢ ka liruar nga pagesa pér arsye
se gjendjen ekonomike ¢ ka t& véshtir¢.

Arsyetim

Prokuroria Themelore né Ferizaj ka paraqgitur aktakuzén Ferizaj PP/TL.nr.841-1/14 ¢
dt.13.08.2015, me t cilén ka ngarkuar & akuzuarin| | I 22 Fshati [ Komuna,
Shtime, pér shkak 1€ veprés penale vjedhja ¢ shérbimeve komunale nga neni 320 par.l t€
KPRK.-s&.

Gjykata bazuar né nenin 311 paragrafi 3 t&¢ KPPRK-s¢ ng fillim t& shqyrtimit gjyqésor
¢ njofton prokurorin e shtetit dhe t& pandehurin se nga shqyrtimi i fundit gjyqésor shtyrja ka
kaluar mé shumé se tre (3) muaj, shqyrtimin gjyqésor duhet 1€ filloj rishtas dhe pérséri t&
shqyrtohen t& gjitha provat, por prokuroi i shtetit dhe i pandehuri pajtohen qé t& lexohen provat
t& cilat jané nxjerré mé paré gjaté seancave gjyqésore.

Gjykata duke vepruar né kété c¢éshtje penale ka mbajtur shqyrtimin gjygésor me dt.
08.08.2018, né t& cilin gjyqtari ka fruar t& akuzuarin té pércjellé me vémendje zbatimin e
shqyrtimit gjyqésor duke ¢ udhézuar té akuzuarin né kuptim t& nenit 323 parag.2.1,2.2 dhe 2.3
& KPPK-sé.

Prokurori i shtetit Burim Qerkini né shgyrtimin gjyqésor ka deklaruar se pas
administrimit t& provave e posagérisht t& deponimit t& déshmis¢ s¢ déshmitarit vértetohet fakti
se i akuzuari ka kryer veprén penale & akuzohet, i ka propozuar gjykatés qé t€ njéjtit &
shpallé fajtoré dhe ti shqiptoi sanksion penal t& paraparé me ligj, ndérsa me rastin e matjes s&
llojit dhe lartésisé sé dénimit si rrethana lehtésuese t& akuzuarit ti merr, dhe gjendjen e tij (€
varfér ekonomike.

Té akuzuarit ||| N cdhc o shqyrtimin giyqesor t& radhés i éshié dhéné
mundésia t& deklarohet mbi fajésiné apo pafajésing e tij pér veprén pér t& cilén ésht& akuzuar
dhe i njé&jti ka deklaruar se nuk e ndien veten fajtor¢ dhe nuk ¢ pranon fajésiné.

Pasi 1 akuzuari nuke ka pranuar fajésing né fillim t& shqyrtimit gjyqé€sor, gjyqtari i

vetém gjykues ka ﬁi}ar_ prokurorin e shtetit pér t&¢ pérmbledhur provat q¢ mbéshtesin rastin
konform nenit 328 par 1.t&¢ KPPK-sé.
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Konform nenit 329 gjykata ka béré prezantimin e provave gé i ka konsideruar té
réndésishme pér njé gjykim t& sakté dhe t& drejté.

I akuzuari I N shqyrtimin gjygé€sor né mbrojtjen e dhéné ka deklaruar se
€shté e vérteté se pronari i shtépisé *nuk jeton né Kosové por me familje
jeton né shietin e Francés dhe par tij né shtépiné e tij kan# ndjekur persona tjers kurés nga viti
2008-2009 véllai i ka theng s a mundesh t& hysh né kété shtépi t& banosh dhe ta
ruash ku ka pranuar pasi ¢ ka fqinjé dhe i ka premtuar se pér roje do & paguhet. P& veprén
penale g€ akuzohem se, i jané hequr bllombat shtetérore, numéruesi i njésorit éshté i
manipuluar, ka gjurmé té gérvishtjes s¢ numrave né numératoré, ashtu q& energjia ¢ shpenzuar
nuk &shté regjistruar fare ¢shté e vérteté se ka qené njehsori i vjctér i vendosur aty por ky nuk
¢ ka prekur pasi aty kané banuar persona t€ tjeré dhe ky ka qéndruar n@ kéte shtépi deri né&
fund t€ vitit 2017, dhe nga punétorét e KEDS-it &shté hequr njehsori i vjetér dhe &shté vendosu
njehsori i ri por tani aty nuk banon dhe nuk &shté shfrytézues i energjisé elektrike. Borxhin qé
mé k&rkon KEDS-i se i kam shkaktuar dém nuk do ti paguaj se nuk i ka borxh.

NE shgyrtimet gjyqésore t&€ mbajtura me datén 27.05.2015, né cilésiné e déshmitarit ka
dégjuar punétor i Qendrés s¢ Kalibrimit né Prishting , dhe né shqyrtimin gjyqésor
1€ mbajtur me datén 14.07.2017 , ishte d&gjuar déshmitari i KEDS-it, ||| NG .'oxver
procesverbalit DMEE me nr.24/21 i datés 21.11.2013, procesverbali me nr.0782732 i
dt.26.12.2013 si dhe shikimi i fotografive & cilat gjenden né shkresat e késaj lénde penalc. Pas
késaj gjykata ka béré administrimin e provave ku ka lexuar provat t& cilat i kishte administruar
né shgyrtimin gjyqésor me datén 08.08.2018.

N€ shqgyrtimin gjyqésor t& mbajtur me datén27.05.2015 Déshmitari -
pun&tor i KEDS-it nga Qendra e Kalibrimit n& Prishting né shqyrtimin gjvqésor ka deklaruar
se njésorét elektrik n&€ Qendér ving pa emér dhe mbiemér vetém me numér té njésorit elekirik
dhe komisioni ka konstatuar sc njésori elektrik nr.1807962, ka gen& pa bllomba dhe gjateé
ekzaminimit &shté konstatuar se ka gérvishtje né numrat e numératorit.

N& shqyrtimin gjyqésor t& mbajtur me datén 14.07.2015 déshmitaril R 1
deklaruar se me urdhrin e koordinatorit | NSl ané shkuar tek shegpia o [N
I v shirytezues ishte i pandehurJ K kishin shkuar pér & regjistruar pajisjet
clekirike por dera e shtépisg ishte ¢ mbyllur dhe nuk kang kontaktuar me asnjé person por kang
vérejtur kabllon gg ishte e lidhur jashté njehsorit elektrik dhe kané pyetur fqinjét se kush éshie
pér momentin duke e shfrytézuar kété shtépi i kang théné se aty shfrytézues &shte

Déshmité e déshmitarve, paragitja e kallézimit penal nga ana e KEDS-it m nr.DFE
9012341 t€ DT.24.11.2014, procesverbali me nr.1747181 i dt.24.11.2014,fatura me nr.408909
e dt.28.11.2014,dhe fotografit q& gjinden né shkresat e léndés gjykata vleréson si objektive dhe
reale dhe ju shprehu besimin e ploté.

Gjykata vleréson mbrojtjen e t& akuzuarit || NEBEEEEE s nuk éshté kryes i veprés
penale g€ akuzohet pasi gjykatés nuk i ka sjell& prova apo déshmi por deklarimi i ij ishte ikjes
s¢ pergjegjésisé penale dhe gjykata nuk e aprovoj njé mbrojte t& tillé pasi njé mbroitje e till
ishte e orientuar ikjes sé pérgjegjésisé penale pasi.
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Gjykata kishte ftuar me ftesa t& rregullta & t& dégjohet né cilésiné e déshmitarit edhe
pronarin e shtépisé NN or nga flct kthesat pér dorézim personal shpérndarési i
fiesave ka cekur se ai nuk gjendet né Kosové por né Francg me familje .

Duke i vlerésuar provat e zbatuara né proceduré né bazé té nenit 361 par.l dhe 2 t&
KPPK-s¢ gjykata nga aspekti juridik gjykata gjeti se n& veprimet ¢ t& akuzuarit pérfshihen t¢
gjitha tiparet e veprave penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 par.1 t&8 KPRK-sé.

Provat e lartcekura né térésing e tyre jan¢ n€ harmoni dhe plot€sohen reciprokisht dhe
{& cilat né€ unitetin e tyre pasqyrojné njé t& verteté t& ploté.

Me rastin e matjes sé& llojit dhe lartésisé s¢ dénimit gjykata pati parasysh té gjitha
rrethanat n€ kuptim t€ nenit 73 t& KPRK sé té cilat ndikojné né llojin dhe lartésing e dénimit, si
rrethané leht€suese pér t& akuzuarin mori gjendjen jo t& miré ekonomike, i martuar baba i njé
f&mij& punon privat, mbi bazén e ké&tyre rrethanave gjvkata vlerésoi shkallén e pérgjegjésisé
penale € akuzuarit dhe rrezikshméringé konkrete t& ké&saj vepre penale, dhe n& kuptim t& t&
gjitha kétyre, i shqipton dénimin me kusht si né dispozitiv t& aktgjykimit duke qené e bindur
se njé dénim 1 till¢ &shté né proporcion dhe raport me peshén e veprés konkrete penale,
rrethanave t€ kryerjes si dhe personalitetin e t& akuzuarit dhe me te arrihet géllimi ndéshkimor
n& kuptim t€ preventivés speciale qé i akuzuari t& mos kryejé vepra penale si dhe né kuptim t¢
preventivés s& prgjithshme t& parandalimit t& késaj vepre penale n& shoqéri konform nenit 41
& KPRK-sé.

Konform nenit 463 parag.1 lidhur me par 3.t& KPPK-sé, t& démtuarén KEDS-it Distrikti
né Ferizaj, pér realizimin e kérkesés pasurore-juridike i ka udh&zuar n& kontest civil

Vendimi mbi kompensimin e paushallit gjyqésor &shté sjellé né bazg t€ nenit 450 par.2
nénpar.2.6 t&¢ KPPK-sg,

Konform nenit 453 par.4 t& KPPRK-s& t& akuzuarin e ka liruar né térsi nga detyrimi i
pagesés s€ shpenzimeve té€ procedurés penale pasi nése e obligon do té rrezikonte gjendjen e tij
materiale. )

Nga sa u tha mé lart &sht& vendosur si né dispozitiv t& k&tij aktgjvkimi.
GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
Departamenti i pérgjithsh&m-divizioni penal,

P.nr.890/14 me daté 08.08.2018

Praktikante Gjyqtari =
Marigona Shagqiri Adem Shabafii

KESHILLA JURIDIKE: Kund&r kétij aktgjvkimi mundé t& ushtrohet, (anke&€, 88 afat prej 15
ditésh nga dita e pranimit, Gjykatés sé Apelit né Prishting, pérmes késaj gy afe.
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